
Robert Tschorn 
Případ opušt ěné siroty 

0. 
Byl to p řesn ě ten typ baby s plechovou prdeli, co mohla d ělat sestru u 

Mengeleho ("Ne řízneme ješt ě tady, pane doktore? Však se za chvíli vy řve..."). 
Ženská velice schopná všeho. M ěl jsem to pochybné št ěstí ji znát už dost 
dlouho, abych v ěděl, že z téhle návšt ěvy nekouká nic dobrého. Už to, že 
přišla osobn ě a dokonce se vydrápala do výšin laciných devadesát ých pater, mi 
mělo napov ědět, že bude moud řejší rovnou vysko čit z okna a radši se na nic 
neptat. Nad pudem sebezáchovy však zvít ězila lenost a bolehlav. Z ůstal jsem 
ležet. 

"Dobrý den, pane Dimire. Jakpak se vede? Dlouho jsm e nem ěli to 
pot ěšení..." Pot ěšení ilustrovala nádhern ě ledovým úsm ěvem. Vytáhla z 
vypasovaného šedého kostýmku dlouhou cigaretu a jak oby mimovoln ě si zapálila. 
Věděl jsem, že ned ělá nic mimovoln ě a že se chce jen vyhnout prosb ě o 
dovolení. Nikdy v život ě neprosila. 

Nenamáhal jsem se odpovídat. P ředstavil jsem si, kam asi 
povede další řez. Šarmem pod pás to nebude, p řeci jen už jí 
táhne na padesát, i když skalpely dnešních vivisekt ářů na ní 
udělaly svoje. Nejspíš o n ěco níž. Ví, že mám hluboko do kapsy. 

"Pane Dimire, p řicházím k vám se zajímavou nabídkou. Ocenila 
bych, kdybyste na chvíli zapomn ěl na to, co máte proti naší 
spole čnosti, a vyslechl mne." 

Utahovala si ze m ě. Pane Dimire mi už dlouho nikdo ne řekl. Vlastním jménem 
jsem byl Vladimír Hohenkranz, pro p řátele (a pro ni - "Mohu vám tak říkat, 
že? Vy jste tááák milý...") Vlado. Na Dimira m ě p řed p říliš mnoha lety, 
v dobách nejv ětší slávy, p řekřtil tisk. Nebylo s ní jednoduché vyjít. Když 
začala tak sprostým útokem, prozradila, že jí opravdu o n ěco jde. Zkusil 
jsem, o kolik vlastn ě. Takovou nejistotu jsem u ní neznal. 

"Neposlouchám zadarmo. Beru dv ě st ě marek na minutu, sle čno Weisskopfová." 
Kdysi jsem jí taky říkal Irmo. A dv ě st ě marek jsem m ěl na hodinu. 

Irma se podívala, kolik jí zbývá cigarety. Zhruba čty ři p ětiny. Oba jsme 
délku odhadli na šest minut. Bylo mi jasné, že jsem  nep řest řelil. 

"V tom p řípad ě mě nep řerušujte. Obracíme se na vás jako na nejslavn ějšího 
detektiva naší doby a zárove ň na člov ěka, který jediný dokáže vy řešit náš 
problém..." 

"Trochu drahé vtípky, nemyslíte?" 
"Myslím to zcela vážn ě. Jedná se o Dimira. Pokud nám vyhovíte, p řestaneme 

ho vyráb ět." 
Civ ěl jsem na ni jako svatá Luitgarda. Dimir, nejúsp ěšnější intelektový 

modul korporace Egotronics, ud ělal ze všech krom ě mě bohá če s užasnou mocí. 
Pobaven ě mě sledovala. 

"Jak asi chápete, stažení Dimira pro vás bude dosta te čnou odm ěnou, takže 
vám nemáme v úmyslu platit nic krom ě nutných výloh. A t ěch dv ě st ě marek, co 
jste si zatím vyd ělal, vám strhnu z gáže. Chcete poslouchat dál, nebo  mám 
jít?" 

"Mluvte, Irmo." 
Byla to dlouhá historie. P řed patnácti lety jsem byl na vrcholu kariéry. 

Vladimír Hohenkranz, nejv ětší detektiv a nejbyst řejší policejní mozek 
Spojené Evropy. M ěl jsem p řízemní rezidenci se zahradou na kopci Pet řín na 
západním okraji vnit řní Staré Boleslavi, nejrychlejší pátrací software a  
neoperovanou sekretá řku. Egotronics se tehdy jmenovali Gestaltwerke 
Budweis a jak už název napovídá, sídlili v mali čké dílni čce na 
periferii Lince. Mezi m ěsty ješt ě tu a tam bylo pár polí a staveniš ť, takže 
si místní v ědci nechávali o budoucí sláv ě a bohatství zdát mezi hroudami 
ornice a stády zmutovaných krav. I stalo se, že kdy ž vymysleli princip 
intelektuálních modul ů a vyrazili s ním na patentový ú řad do Vídn ě, 
setkali se tu s dosud neznámou ú řednicí jménem Irma Weisskopfová. 
Odkvétající žena zv ět řila životní šanci, uv ědomila si, co by s vynálezem 
udělaly velké korporace, dala výpov ěď, nap ůj čovala si, kde se dalo, a 
patent koupila sama. Gestaltwerke p řejmenovala na  Egotronics, aby 
spole čnosti dodala trochu šmrnc, zaru čila se vynálezem na další úv ěr a 
skoupila všechny akcie. Pak se vypravila za mnou. 



Ze za čátku jsem to bral jako zajímavý nápad. Když p řišla s tím, zda si 
nechci nechat nahrát myšlenkové vzorce do modulu, m álem jsem jí nev ěřil. O 
něčem podobném nikdy nikdo neslyšel a zdálo se, že to stojí za pokus. 
Slíbila mi sto padesát tisíc marek za vlastní nahrá vku a posléze podíly z 
prodeje, n ěco jako copyright na moji osobnost. Nemohl jsem pro dělat. 

Nakonec jsem prod ělal. Irma nesed ěla dvanáct let na patentovém ú řadě pro 
nic za nic. Z podíl ů na prodeji m ě vyšachovala tím nejjednodušším zp ůsobem, 
prost ě uzav řela smlouvu na jinou spole čnost, registrovanou na Rusi, a copy-
right pak p řihlásila jen ve Sjednocené Evrop ě. Ruská firma záhy zkrachovala 
a své podíly jsem mohl vymáhat tak leda na carském ministerstvu financí. 
Přesto jsem se nevzdal. Pustil jsem se do protiútoku,  zburcoval jsem všechny 
známé advokáty na síti a sestavil nepr ůst řelnou strategii, když vtom jsem 
ucítil, že mi n ěkdo funí na záda a zárove ň hází klacky pod nohy. Byl vždycky 
o krok nap řed. Byl jsem to já sám. 

Irma mluvila jako obvykle s chladným odstupem hypno tizérské kobry, ale 
stále jsem m ěl dojem, že se tu jedná o víc, než jen o Dimira. 

"Někdo nám zaviroval moduly. Kdokoli si dneska str čí do hlavy Dimira, 
píchne ho to. Ale o to tak nejde. Když ho chvíli po užívá, za čnou se u n ěj 
projevovat zm ěny chování, a to 
i poté, co ho vyjme ze zásuvky." 
"Měl jsem za to, že ovliv ňuje v ědomí jenom p ři použití." "Tak to bylo, jinak 
by nám ho nikdy nepovolili. Ale te ď je všechno jinak. I když už je dlouho 
zakázaný, ovládáme černý trh. Na ziscích se zákaz skoro neprojevil, pro tože 
jsme samoz řejmě zvedli ceny. Jenže te ď už ho nechce nikdo kupovat ani 
načerno." 

"Promi ňte, Irmo, ale máte m ě za blbce? Musíte ho stáhnout tak jako tak, 
jaká tedy bude odm ěna?" Byly tu dv ě možnosti. Bu ď si opravdu myslela, že m ě 
nachytá, což zn ělo pravd ěpodobn ě, vezmeme-li v úvahu stav, v n ěmž mě našla. 
Byla to taková nemoc v ůle; Leni Riefenthalová by ze m ě radost nem ěla. Ale 
já m ěl spíš dojem, že Irma sama n ěco nedomýšlela. Že jedná pod tlakem a 
začíná myslet zkratov ě. Její dvojnice fotografka by nem ěla radost ani z ní. 

"Nejist ě, nemám," zablekotala a podpo řila tak moji teorii. "Pokud vám to 
nesta čí, p řihodím sto padesát tisíc." 

Symbolické. P řesn ě tolik jsem m ěl kdysi dostat za kopii. "Chci 
nepr ůst řelnou smlouvu s garancí velké korporace." 

"Dostanete ji." 
"Tak co vám ten virus provedl?" 
"Jak už jsem řekla, p ři delším používání Dimira se projeví zm ěny v chování. 

Nakažený zákazník postupn ě ztrácí zájem o sou časnost a za čne se vyžívat v 
minulosti. Veškerá tvo řivost se upne na stav ění vlá čků, modýlk ů starých hrad ů, 
letadel a automobil ů. D ělá si vlastní sv ět, v n ěmž je absolutním pánem. Má 
pocit, že ve skute čném sv ět ě nic nedokáže a vytvá ří vlastní zmenšenou 
realitu. Komplex demiurga." To mi n ěco vzdálen ě p řipomínalo. Moje kopie asi 
chytaly moji nemoc. 

"Co na tom? To p řece nikoho nezabije." 
"Ale ten člov ěk je pak za blbce. Vid ěl jste n ěkdy n ěkoho, kdo si vytvá ří 

vlastní virtuální realitu? Nerozvijí a neobohacuje cizí, ale vytvá ří v 
nějakém médiu od nuly vlastní?" 

"Vid ěl." 
"A jak vám p řipadal?" 
"Jako úplný v ůl. Upne se na jedno základní schéma a všechny varia nty 

jeho sv ěta jsou jenom odvozeninou prvotního vzorce. Známá věc. Jakmile 
člov ěk vystaví sv ět na jednoduchém postulátu, sám se zjednoduší." 

"Přesně tak." Málem ji udivilo, že si ješt ě n ěco pamatuju. Budu se muset 
hlídat; lepší, když m ě trochu podcení. " Člov ěk si postaví vlá čky, zab ředne do 
detail ů, za čne vymýšlet jízdní řády, systém šran ěk, kopíruje každou cihlu 
tereziánského nádraží podle n ějaké staré fotografie a časem se stane 
vládcem zcela nesmyslné skute čnosti. Prost ě je za vola." 

"A tudíž si nikdo nekoupí Dimira," doplnil jsem bys t ře. 
"Ano." 
"A vaši experti ten virus neodhalili?" 
"Ne. Nenašli po n ěm ani stopy. Všechny prokazateln ě škodlivé moduly, které 

jsme odchytili, m ěly systém naprosto v po řádku. Jediný bit nebyl mimo. A 
naše bezpe čnost... Všichni detektivové na sv ět ě si te ď lepí dome čky a 



autí čka." 
"Takže jsem poslední. Geniální. Kdo by mohl mít na sabotáži zájem?" 
"Kdokoli." Bylo mi to jasné. Jestli za t ěch patnáct let vyb ěhla s každým 

tak, jako se mnou, mohla mít nep řátel n ěkolik miliard. Ale jenom na m ě 
poslala tisíce intelektuálních dvojník ů. Ostatní se mohli bránit. "Kdokoli 
od konkurence, myslím politickou konkurenci. Siemen s, Krupp, Metrostav, 
Volkswagen, Východoslovenské železárny, BSS... všec hny megakorporace." 

"Kdy se to za čalo objevovat?" 
"Tak p řed p ůl rokem. P řesné údaje samoz řejmě nemáme, protože na černém 

trhu se neuplat ňuje záruka. A p řišli jsme o detektivy. Zatím jsme 
nezastavili výrobu; stále doufáme, že se nám poda ří problém najít a viry 
odstranit. Ale jsme v útlumu." V hlase už dávno nem ěla ten starý elán, který 
mě skoro p řitahoval. Z kobry byla oby čejná zmije. Byl jsem rád, že m ě 
považuje za myš. 

" Řeknete mi k tomu ješt ě n ěco, Irmo?" 
"Tady máte na výdaje." Podala mi firemní kreditní k artu Východoslovenských 

železáren. Dokonale anonymní peníze, lepší než hoto vost. "Je na ní dvacet 
tisíc marek. Snažte se s tím vyjít do konce vyšet řování." 

Cože? Snažte se? Irma nerozkazovala? Dokonce se tvá řila, jako by pro ni 
t ěch dvacet tisíc nebylo jen spropitné. Jo, časy se zm ěnily. 

Jakmile vypadla, zavolal jsem z automatu na chodb ě nejbližší providerskou 
firmu. Za dvanáct set marek mi obratem dodali svižn é po čitadlo, kapesní 
terminál se satelitním spojením a hodn ě velkou televizi. Žádné vládní zboží. 
Televizi jsem pustil na automatické p řepínání po p ěti vte řinách, abych se 
dostal do tempa. V češtin ě a n ěmčin ě vysílalo dv ě st ě dvanáct stanic. Víc 
jsem nepot řeboval. 

"...prvním míst ě evropské hitparády už čty ři hodiny hnízdí Aquarius 
Brothers s písní Máme doma Godzillu. Pokud jim to v ydrží ješt ě dvacet minut, 
bude to rekord..." 

"...po číta če Mezinárodního m ěnového fondu oznámily nástup celosv ětové 
hospodá řské krize..." 

"...nics, donedávna tahoun hamburské burzy, povážli vě padá v souvislosti 
s takzvaným 'TT syndromem'..." 

"...máme doma Godzill ůůů, d ělá..." 
Zapnul jsem po čitadlo. Po dvou minutách mi bylo jasné, že tady jse m úpln ě 

mimo mísu. Pátrací software jsem naprosto nechápal,  o zna čce Bá ňaná nikdy 
neslyšel, i když m ě agent ujistil, ze je nejlepší na trhu. 

Napíchl jsem se na sí ť, což jsem ješt ě jakž takž zvládal, a za čal hledat staré 
známé. Čekalo m ě další zklamání. O hackerovi, který by se v oboru u držel 
patnáct let, ješt ě nikdo neslyšel. Vzpomn ěl jsem si tedy na jediného, který byl 
sice v po čitadlech t řetí t řída, zato jsem znal jeho ob čanské jméno. V sí ťovém 
seznamu sice nebyl, dokonce ani v kartotéce státní policie, do níž jsem se 
snadno vlámal, protože za t ěch patnáct let vláda nesehnala peníze na 
modern ější zabezpe čení. To se ostatn ě dalo u hackera, by ť mizerného, o čekávat. 
Musel ale být na seznamu n ějaké soukromé služby. Poslal jsem prosbu o pomoc na  
hákerskou nást ěnku, na níž jsem našel nejvíc invektiv sm ěrem k Egotronics, a za 
dvě minuty se na monitoru objevila hlava šeredného ješ t ěra ve fraku a žlutém 
motýlku. "Kamera" zabírala celou postavu a pohledu případného zájemce 
nabízela mohutné zelené p řirození, nebo ť k fraku sice pat řila vesta a košile, 
ne však kalhoty. 

Ješt ěr promluvil. Animace rozhodn ě nepat řila k nejlepším. "Tady 
Tyrannosaurus sex." 

Pubertální vtip napovídal, že za maskou ješt ěra se skrývá tak nanejvýš 
t řináctileté d ěcko. 

"Pot řebuju trochu poškádlit Egotronics, máš čas?" 
"Jasn ě, sta říku. Co to bude?" 
"Chci v archivech jejich bezpe čnostní služby najít kamaráda." 
"Prima, co za to?" zadun ěl v ěcně syntetický burácivý hlas ješt ěra. 
"Nebude se jim to líbit." 
"Přiho ď. M ůj brácha si te ď sice lepí letadýlka, ale pomsta je p řežitek." 
"Sto marek." 
"Ať už jsou tady." 
Poslal jsem mu peníze a za p ět minut jsem m ěl adresu na jakýsi golfový 

klub. Údajn ě tam m ěl pracovat i Helmut Vomá čka. Řekl jsem si. že mi trocha 
vzduchu neuškodí, n ěkolika jednoduchými dotazy zjistil adresu, sjel výt ahem 



do dvacátého patra a pak podzemkou na východ. Na za stávce Plze ň jsem si vzal 
hoverdrožku, udal adresu a cestou se snažil na kape sním terminálu aspo ň 
trochu zorientovat ve sv ět ě. 

Na displej vyjel ješt ěr, tentokrát v kalhotách. "Vítej zpátky, Vladimíre.  
Pomsta je p řežitek, ale a ť ti šlape. A p říšt ě si vypínej kameru, když jdeš 
na sí ť." Terminál zabzíkal a na disk p řibylo dvanáct animovaných obli čej ů, 
všechny vytvo řené s nezam ěnitelným vkusem Tyrannosaura sexe. Vybral jsem si 
tvá ř BEMu - mám o či všude. Pak jsem v novém kabát ě zavolal na golf. 

"Jsem na cest ě, Helmute. P řiprav flašku." 

Byl jsem to já sám v bezpo čtu vydání. První zákazníci si už str čili na 
spánek m ůj modul, a vd ěčni za slevy, které jim Irma velkoryse poskytla, se 
jako mí duchové pustili do štvanice. Nem ěl jsem proti nim sebemenší šanci. 
Dimir se skv ěle prodával. Mé jméno mu d ělalo reklamu, o jaké si m ůže nechat 
kdokoli jen zdát, a Egotronics se ut ěšen ě rozr ůstali. Bylo v zájmu 
prodejce i zákazník ů, abych vypadl ze hry. 

V prvním roce dosáhli obratu Siemense. Irma zm ěnila vizáž a za čala zb ěsile 
investovat. Oslovovala další a další slavné lidi, m ůj p řiklad však v ětšinu 
zájemc ů odradil. O její podnikatelské metody se za čaly kone čně zajímat 
nadnárodní orgány a kopírování myslí živých lidí by lo zakázáno. Já ale skon čil 
na dlažb ě. Jakmile za čalo detektivní služby poskytovat p ět tisíc Dimir ů, cena 
mé práce zna čně poklesla. Za p ůl roku už o m ě nikdo nem ěl zájem. Musel jsem 
prodat d ům, p řest ěhovat se dál od centra, do Berouna, pak Plzn ě, nakonec až na 
západní okraj Boleslavi. Za zbytek pen ěz jsem kupoval chlast. 

Golfový klub nem ěl h řišt ě a sídlil ve čtvrtém suterénu pod velice 
zchátralou budovou bývalého patrového parkovišt ě, dnes laciného činžáku. 
Protože jsem p ři telefonování s hmyzí tvá ří nepoužil p řipojenou ruši čku 
hlasu, z řejmě model "vosí pšouk", Helmut m ě opravdu čekal u výtahu s flaškou 
v ruce. 

"Vladimíre! Velice rád t ě zase vidím. P řemýšlel jsem, kdy se objevíš, nebo ť 
falešní proroci padli a na místo elektroniky se zno vu tla čí živoucí lidský 
rozum." Vypadal po řád stejn ě, v o čích mladické nadšení a v řeči pevná dikce 
fanatika. 

"Zdar. Tak golfový klub? Kde máte hole?" 
"Klub je pouhou zást ěrkou. Ve skute čnosti jsme teroristé a hole jsme 

dávno nahradili ú činn ějšími prost ředky." To se dalo čekat. "Bojujeme za 
čistotu českého jazyka." 

Sklepní místnost obývali ješt ě dva dospívající hacke ři; jak jsem se 
pozd ěji dozv ěděl, říkali si Čuk a Gek, a postarší blondýna, s jehlovými 
podpatky a minisukní dokonalá karikatura sekretá řky. 

Na jednom z po číta čů vysko čilo červené varování. 
"Po čkej, máme tu recidivistu." Helmut chvíli váhal nad výb ěrem z 

nabízených možností a nakonec s vražedným úšklebkem  vybral poslední. "Tenhle 
fešák dal už pot řetí na sí ť reklamu 'Také nejste spokojeni s Vašimi 
brýlemi?' Poprvé jsme mu ji opravili a na všechny p očíta če poslali varování. 
Podruhé jsme mu smazali všechny disky a místo nich nahráli mluvnici a studii 
o úloze zvratných p řivlast ňovacích zájmen." Helmut si zt ěžka povzdychl. 
"Nepou čil se. P ři t řetí výzve už vstupuje do hry člov ěk, tedy já. Musím 
počíta či potvrdit, že má zlikvidovat firmu. Pan optik za p ět minut zmizí ze 
sv ěta, v četn ě všech da ňových a ú ředních záznam ů. Domácí ho vyhodí na 
dlažbu. Jeho konto nikdy neexistovalo." 

Uvědomil jsem si, že jsem na správném míst ě. K takovému projektu pot řeboval 
opravdu hbité jezdce, a já ho o n ě neváhal požádat. Bohužel jsem se nedostal 
ke slovu. 

"Musím ti vysv ětlit, o co vlastn ě jde. Po spojení Evropy jsme se zákonit ě 
ocitli v n ěmecké sfé ře kulturního vlivu. Čeština se nejen lexikáln ě, ale 
hlavn ě gramaticky za čala podrobovat germánským schémat ům. Z politického 
hlediska proti spojování samoz řejmě nic nemáme, ale odumírání specifik 
krásného jazyka vede k nivelizaci veškerých hodnot,  obsažených v historickém 
povědomí. Nikoho nezabíjíme, jen likvidujeme fantomy, o hrožující lidi v 
rovin ě duševní stejn ě jako megakorporace v rovin ě existen ční..." 

"P řesta ň," zarazil jsem ho, "už t ři hodiny mám televizi a v rámci 
zocelování jsem si pustil i Evropské okénko." 

"Aha. Tak abych se neopakoval, co t ě k nám p řivádí?" 



"Pot řebuju n ěkoho, kdo se vyzná na síti. Pátrám po viru, co naka zil 
Dimira." 

"Sám, nebo si t ě najala Irma?" 
"Irma. Co se s ní celou tu dobu d ělo?" 
"To nikdo moc neví, všechno si žárliv ě st řeží. Ale když se za ní pustíme, 

ur čit ě n ěco odhalíme." 
"Přesně o to mi jde. Proklepnete Irmu, celou fabriku, hist orii Dimira. Než 

na n ěco p řijdu, musím se dostat do obrazu. Irma moc hovorná n ebyla." 
Za chvíli ve spole čnosti flašky už Helmut v ěděl, kde za čít, a doplnil moje kusé 

informace. TT syndrom, mimochodem termín, z n ěhož se mu ježily chlupy na lýtkách, 
se objevil koncem zimy dole na jihu, zhruba v sever ním Linci. Inkuba ční doba 
trvala asi dva dny, po čet postižených se tedy záhy vyšplhal po celém sv ět ě na sto 
šedesát milion ů. Slušný pr ůšvih. Nikdo naprosto netušil, co by ho mohlo 
způsobovat, ale v ětšina pátra čů (mén ě kvalitních, protože ti lepší už v té dob ě 
stav ěli miniaturní kolejišt ě) se shodovala v názoru, že modul je zasažen selekt ivním 
nezjistitelným virem nové generace. Skv ělý zp ůsob, jak poznat, že nev ědí nic. Za 
chvíli jsem v ěděl totéž. 

Od terminálu se ozval jeden z hacker ů (z toho slova Helmut taky šílel): 
"Něco by tu bylo. Irma tajila, že má dceru." 

Skočili jsme k mladíkovi a la čně se mu vpili do monitoru. Byl černý. 
Helmut ův zam ěstnanec pracoval p římo p řes zásuvku. Oba jsme Irmu znali a 
byli jsme ze zprávy úpln ě paf. 

"Kolik dáš?" pokra čoval mládene ček, myslím, že Gek. "Tohle není práce pro 
ideál." 

Převedl jsem na n ěj dv ě st ě marek. "Tak a ť to stojí za to." 
"Fajn," pravili oba hoši sou časně po chvíli usilovné práce. "Ta vaše Irma 

si nechala ud ělat dceru, jakmile na to m ěla," pokra čoval už jen Čuk. "Hned 
v prvním roce Egotronics. Sperma neznámého dárce, t ajná klinika, um ělá 
děloha. Pak si asi uv ědomila, že na takový koniny jako parchanti nemá čas, a 
str čila holku do soukromýho sirot čince. Tady jsem ztratil stopu, ale pak 
jsem ji podle doktorskejch lejster pod novým falešn ým jménem našel v 
penzionáte s ostrahou. Asi p ěknej lupen, po matince. P řed týdnem zmizela." 

"Proto za mnou Irma p řišla. Zoufalá situace. Dcerku nejspíš unesli, aby 
na ni m ěli další páku. Zajímalo by m ě, proti komu vlastn ě hrajeme." 

"To ti nepovím," zareagoval druhý háker na moji řečnickou otázku. "Ale m ůžu 
vám vytáhnout fotku." 

"Fotku? Myslel jsem, ze je ta holka tajná." 
"Je tajná. I ty fotky si nechala ud ělat tajn ě. U fotografa si vymyslela 

další falešný jméno. Ale nechal jsem srovnat rentge ny lebky ze zrušený 
nemocnice, co si nechala ud ělat kv ůli zásuvce, s fotkama holek jejího v ěku za 
poslední tejden. Te ď si říká Ida von Beilitz a ty fotky jsou p ět dn ů starý. Ten 
pitom ěj fotograf to holt nevydržel a dal si je na sí ť jako reklamu. Unos to 
nebyl. Navíc zam ěstnává n ějakýho frajera, protože na to jméno má kompletní 
nový záznamy v četn ě rodnýho fajlu. Kdyby tam nep řibyly diplomy ze školních 
sout ěží práv ě te ď, když na n ě čumím, ani bych si nevšimnul, že nejsou p ět let 
starý." 

Nevěděl jsem, jestli mi tyhle informace k n ěčemu budou, ale bylo jasné, že 
práv ě kv ůli zmizení své dcery se Irma rozhodla jít za mnou. Byl jsem celou 
dobu mimo, a tudíž jsem o ní nemohl v ědět. 

"Pozor, n ěkdo práv ě maže ty starý data. Bylo to o chlup, šéfe." Gek si  
protáhl prsty. "A Irma nikdy žádnou dceru nem ěla. Čistá práce." 

"Kde je te ď?" 
"Netuším. Když má tak dobrýho žokeje, m ůže tvrdit, ze je kdekoli. Zrovna 

uvádí Rio. Chcete teda vid ět ty fotky?" 
Následujících p ět minut jsme nedýchali. 
Když jsem znovu našel řeč a polkl sliny, zmohl jsem se jen na jakési: "To 

snad není možný..." 
"Není," potvrdil Čuk a Gek dodal: "Tu fotku musel n ěkdo strašn ě zretušovat. 

Ale takovej génius na sv ět ě nežije..." 
Z obluzení nás vytrhla sekretá řka. "Abyste se neposrali. Je to evidentní 

mutant. N ějaký bohatý d ěcko s genetickou úpravou." 
Jist ě, Irma už na to tehdy m ěla. "Podívej se, kolik za to um ělé oplodn ění 

dala." 
Čuk vyhodil údaje i na monitor, takže bylo krásn ě vid ět, jak mizí. Než jsme 

našli p říslušný záznam, byly pry č. "Tak. A Irma Weisskopfová si v žádném 
salónu nikdy žádného potomka neobjednala. Máme jeno m fotku, tu jsem si v čas 



nahrál..." Helmut zaslintal a sekretá řka mu vlepila mate řský pohlavek, "...a 
kompletní vymyšlenou historii." 

Zatímco se hoši bavili prohlížením fotografie, já p rolétl patnáct let 
alternativní historie Idy von Beilitz. Stylizovala se opravdu zajímav ě. 
Podle vlastních údaj ů byla vzorné dít ě milujících rodi čů. Tatínek se 
zabýval mírovým využitím atomu a maminka p ředsedala n ěkolika dobro činným 
spolk ům. Malá Ida m ěla ráda pejsky a paní u čitelku. Všechny školy vychodila 
se stabiln ě nezajímavými úsp ěchy, povinnou docházku ukon čila rodinnou 
nadstavbou. Vysv ědčení byla dokonale v ěrohodná a zoufale pr ůměrná. 

Stáhl jsem si fotku a poslal ji jako ocen ění nadstandardních služeb 
Tyrannosaurovi. Za deset minut, které jsme ješt ě s Helmutem strávili 
přípitky na ženskou krásu, p řišla odpov ěď. Dokonale zaheslovaná adresa. 

Hackeři se pustili do díla, ale po n ěkolika neúsp ěšných pokusech se na 
monitoru objevila uhran čiv ě krásná tvá ř, jednozna čně syntetizovaná, a pravila: 
"Je mi líto, ale pokud neznáte heslo, jsou vám rekl amní stránky uzav řeny. 
Musím vás upozornit, že další pokusy o proniknutí m ohou zp ůsobit vážné 
problémy vašim po číta čům. D ěkujeme za pochopení." Hacke ři se tvá řili, ze je ze 
všeho nejvíc zajímá moucha na ventila ční rou ře. 

Ozval se Helmut. "Hoši, tvrdili jste, že jsme úpln ě nepr ůst řelní." 
"No, to jo, šéfe, ale když jsme si za čali, tak nám to m ůžou vrátit." 
"Vynikající. Stáhn ěte se." 
Zavolal jsem Tyrannosaurovi. "Kolik chceš za heslo? " 
"Vybral sis p ěknej ksichtík. To, co hledáš, hlídá Grégr." 
Zadali jsme heslo Grégr. Vstupní stránka se rozzá řila a za doprovodu 

náladové hudby se proti rudému slunci majestátn ě vyloupla známá silueta 
chladicích v ěží. 

"Tlemelín," poznamenal Helmut. "Nejdražší zábavní p ark na sv ět ě. Co ten s 
tím má spole čného?" 

Hudba se ztišila a sv ůdný hlas zašeptal: "Vítejte na stránkách klubu 
Kryt. Vy jste úsp ěšný muž a víte, co chcete. Upozor ňujeme vás na novou hv ězdu 
našeho podniku. Jen pro naše hosty tan čí..." 

Helmut vyk řikl: "Na n ě! Redundantní zájmeno!" ale záhy zmlkl. Kdybychom s i 
to t ělo už čtvrt hodiny nep řehlíželi na fotce, položilo by nás to. 

"Jedu do Tlemelína," prohlásil jsem rázn ě. 
"Já taky." 
"Já taky." 
"Já taky." 
"Nejedu sám. Bu ďte na p říjmu a d ěkuji vám, pánové." 

Egotronics ú řední zákaz nijak zvláš ť nepostihl. Za čali s nahráváním 
umírajících a dokonce se syntézou fiktivních myslí.  Kdo cht ěl, mohl být 
chvíli Einsteinem nebo Descartem, i když um ělé intelekty z řejmě zdaleka 
nedosahovaly kvalit p ůvodních. Dimir se prodával dál na černém trhu a policie 
ho musela ml čky tolerovat, protože její vyšet řovatelé ho sami používali. 
Černý trh beztak ovládali Egotronics a ti m ěli vždycky dost pen ěz, aby si 
koupili p říslušná místa. 

Já se snažil pomalu propít k smrti čím dál lacin ějším chlastem ve 
spole čnosti čím dál lacin ějších ženských. Za drobné výtržnosti m ě policie 
zbavila mén ě d ůležitých ob čanských práv, jako práva na vládní stereovizi a 
připojení na sí ť. Od řízli m ě od sv ěta, protože na vlastní linku jsem nem ěl. 
Ve sv ět ě, kde se p ři dvacetivte řinovém zpožd ění lokálky odvolává vedení 
drah, jsem žil v bez časí, mimo noc a den, mimo m ěsíce a roky, a pomalu 
zpomaloval sám sebe v blažené neznalosti, již p řináší zahálka. Nemoc v ůle. 
Když nebylo na flašku, sta čilo otev řít okno a nadýchat se periferního 
vzduchu. Existence plynula v řet ězu halucinací, kocovin a žlu čníkových 
záchvat ů. Když po patnácti letech p řišla Irma, vzk řísila m ě jako Lazara. Ta 
ironie. 

1. 
Tlemelín rozestav ěli p řed sto lety jako atomovou elektrárnu, ale 

dokon čili jako zábavní park, protože to vyšlo levn ěji a rozhodn ě byly vyšší 
zisky. V chladicích v ěžích se po řádaly ob ří koncerty a párty, v reaktoru 
zřídili delfinárium. Kolem výškových staveb vedla hor ská dráha a z prvního 
bloku se spoušt ěl odvážný vodní tobogán. 



Časem ale park pohltilo m ěsto a kolem vyrostly luxusní čtvrti, kde o hluk 
horské dráhy a techna v chladicích v ěžích nikdo nestál. Lunapark se prom ěnil 
v letovisko, kde si každý pat ři čně diskrétn ě p řišel na své. Ceny odpovídaly. 

Klub Kryt jsem hledal dost dlouho na to, abych se s ta čil porozhlédnout. 
Čtvr ť byla tak bohatá, že tu gangy vedly válku dokonce o  vybírání popelnic. 
Na okraji se uchytili nejr ůznější p říživnici, drobní kriminálníci a po čestní 
žebráci. Ve čerem se neslo úp ění punker ů s rezavými zásuvkami a srdceryvné 
vytí porážených ps ů k ve čeři. Od vily k vile na sebe halekali bohat ě 
vylepšení strážci a vrátní, kte ří tu m ěli p řes noc t ěžkou službu. Kryt byl 
nejspíš v objektu p ůvodní elektrárny. 

Rázně jsem vykro čil na nep říjemn ě p řesv ětlený pozemek. Za chvíli jsem už byl 
na hlavní kolonád ě, plné lidí, úslužných strojk ů a v taktní vzdálenosti 
poletujících reklam. Z p ředchozích dotaz ů jsem už v ěděl, že Kryt nikde 
neinzeruje, odpov ědního automatu jsem se tedy fikan ě optal, kde bych našel 
Grégra. 

"Je mi líto," odv ětil levitující tácek, "osoba tohoto jména zde 
nepracuje." 

Začal jsem tedy uvažovat. Pokud byl Kryt to, co jsem s i myslel, tedy 
historický úkryt pro vedení podniku v p řípad ě havárie elektrárny, musel být 
umíst ěný tak, aby ředitelé p řežili v epicentru výbuchu, zatímco v okruhu 
padesáti kilometr ů všechno lehne popelem. Takže kilometr pod zemí. 

Zavolal jsem Helmutovi. Z "Golfového klubu" asi neo dcházel. 
"Mohl bys mi zjistit n ěco o podzemí Tlemelína? Nejhlubší sklep s 

nejrychlejší p řístupovou cestou." 
"No jasn ě. Čuku, Geku!" št ěkl Helmut a tišeji dodal: "Našels ji?" 
"Ješt ě ne, až jak to dopadne u vás." 
" Čuku, Geku!!! Pracujeme na tom." 
"Zas tolik to nesp ěchá...," snažil jsem se ho uklidnit, ale Čuk a Gek byli 

rychlejší a napjat ější, než jsem čekal. 
"Máme ho. Když se ješt ě stav ěla elektrárna, d ělali šest set metr ů pod zemí 

kryt proti radiaci. Ale p řípadné vedení tam cht ělo mít bazén, pak kino, 
čty ři tenisové dvorce, a stavba se díky tomu tak dlouho  prodražovala, až ji 
zarazili a postavili zábavní park." 

"Jak se do toho krytu dostanu?" 
"Koncem dvacátého století tam vedl za tajnými dve řmi výtah z velína a ze 

zaseda čky. Nov ější informace neexistují." 
"Díky, máš to u m ě." 
"A nezapome ň ji sem dotáhnout." 
"Bez obav." 
Vydal jsem se naplánovaný velín elektrárny, dnes no blesní ku řárnu 

mutovaného konopí. Pokud tu ten tajný výtah ješt ě je, ur čit ě ho hlídá n ěkdo 
odsud. Zašel jsem k baru a vybalil na vý čepního (tady to byl spíš nacpáva č 
a ubalova č) známé heslo. 

"Tak Grégr? Ne, to je heslo jenom na sí ť." 
Dým mě štípal v nose, ale state čně jsem dýchal dál. Za čínaly mi také 

rudnout o či. "A jaké heslo platí tady, smím-li se ptát?" 
Barman se nep řirozen ě zasmál a poplácal si h řbetem dlan ě zespoda o bradu. 

Prsty druhé ruky zabubnoval o pult a zk řížil ukazovák s prost ředníkem. 
Nakonec zakoulel o čima a str čil si palce do uší. Pochopil jsem, vložil za 
t ěch deset hodin už zna čně ojetou kartu do čte čky a p řevedl na podnik tisíc 
marek. 

"Račte m ě následovat, milostpane. To víte, krize." 
Za barem byla plenta a za ní výtah. Prosté. P řed výtahem stály dv ě gorily, ale 

navzájem jsme si nev ěnovali pozornost. Vstoupil jsem do kabiny, dve ře neslyšn ě 
zajely a žaludek se zhoupl volným pádem. O t řicet vte řin pozd ěji se ozval 
tlumený zvonek, p řetížení odezn ělo a dve ře se op ět samy otev řely. Do o čí mi 
blikl neónový nápis KRYT a neum ělý obrázek prost řeleného srdce. Proboha. 
Vulgární pajzl se vstupným tisíc marek. 

Vešel jsem do sálu s dokonale recyklovaným vzduchem , t ěžkým v ůní drahých 
parfém ů a syntetických feromon ů. Kou ř z cigaret n ějakou záhadou okamžit ě 
mizel. Podprahová chemie na m ě k ři čela: Pij! Jez! Hul! Užij si, jak chceš! 
Pot řebuješ to! 

Dal jsem si říct. Zašel jsem k dlouhému nalešt ěnému baru a objednal si 
panáka s f ůrou sody. Decentní osv ětlení dosahovalo tak ke dv ěma sousedním 
stoli čkám, na nichž se vzáp ětí objevily dv ě exkluzivní d ěvky. Co 



nejzdvo řileji jsem je poslal pry č, by ť byly v cen ě vstupného. Cht ěl jsem 
se porozhlédnout. 

Podnik byl po strop (ztracený kdesi v nedohlédnutel né výšce) nacpaný 
ký čem. Vulgární starožitnosti z devatenáctého a dvacát ého století se 
nechutn ě tloukly s výškrabem sou časného midcultu. Nezdálo se, že by to 
někomu vadilo. Kam až jsem ve sporém osv ětlení dohlédl, sed ěli dob ře udržo-
vaní muži s dob ře p ředělanými ženami. Podle pohodové atmosféry bylo jasné,  
že ženy nepat ří k muž ům, ale k podniku, protože m ěly bez výjimky dobrou 
náladu a p řítulné móresy. V dálce jsem pod oblakem modrého sv ětla vytušil 
pódium, vzal jsem tedy sklenici a rozvážn ě se k n ěmu vydal. 

Na p řední ramp ě se nakrucovalo n ěkolik nelegáln ě mladých žen, z řejmě 
sboristek. Bylo zjevné, že kdekoli jinde by každá z  nich byla hv ězdou 
večera. Tady se ale na hv ězdu teprve čekalo. Usadil jsem se tedy do 
křesla v jedné z p ředních kójí a vy čkával. Sám jsem nev ěděl, co si od ní 
slibuji. Musel jsem si p řiznat, že jsem na ni zv ědav spíš jako na hv ězdu 
večera než jako na dceru své zam ěstnavatelky a jedinou dostupnou stopu. 

Z uctivé vzdálenosti na m ě s okouzlujícím úsm ěvem promluvila jedna ze 
zdejších sle čen. 

"Tam u stolku," ukázala do sálu, "sedí pan Smith. O bjednal si p ět dívek a 
nechává se ptát, zda byste mu necht ěl naho ře d ělat spole čnost. Po vás 
samozřejm ě nic vyžadovat nebude, jen mu vyhovuje, když není s ám s dívkami. 
Všechno je samoz řejmě zaplaceno." Sle čna p řidala ješt ě jeden okouzlující 
úsměv. Feromony mi už za čínaly zabírat, ale ovládl jsem se. V ůle z řejmě 
závisí na velikosti konta. 

"Vy ři ďte panu Smithovi, že jsem jeho nabídkou poct ěn, ale mám vlastní plány. 
Jindy se možná rád p řipojím." 

Cítil jsem se nejistý z cizího prost ředí. Nev ěděl jsem, jak to tady chodí 
a co si vlastn ě mohu dovolit. Zatím jsem, doufám, nic nezkazil. By lo to tu 
tak drahé, že si tu člov ěk mohl d ělat snad úpln ě všechno. 

Sboristky efektn ě vyklidily pódium i molo, bodový reflektor zachytil  
mohutného černého konferenciéra a hudba se vytratila do tichno ucího šumu 
ze sálu. 

"Dámy a pánové," zaburácel hotentot zvu čnou češtinou bez p řízvuku, "mám čest 
vám p ředstavit první hv ězdu ve čera, sle čnu Idu von Beilitz." Ozval se vlažný 
jásot. 

Zaznělo prvních pár takt ů nepokryt ě syntetizované hudby v čtvrttónové 
škále a na pódiu se z nicoty tmy zvolna vyno řila tane čnice. P ředehra z řejmě 
dávala publiku čas si ji prohlédnout sošnou a nehybnou, plynula ted y klidn ě, 
ač dramaticky. Svého času se snažili všichni využít co nejlépe. Ida byla 
drobná, štíhlá, řeklo by se k řehká. Pochopil jsem pro č. Na spánku jí totiž 
scházela zásuvka, kterou dostával povinn ě každý ve v ěku čtrnácti let. Tajila 
tedy své skute čné stá ří. Efekt zabíral. 

Pohledy publika nenasytn ě klouzaly tém ěř neviditelným sv ětlem 
krátkovlnných reflektor ů po bílé k ůži záke řného sukuba. V o čích jí plály 
nevypo čitatelné divoké ohní čky fluorescen čních kontaktních čoček. A č styli-
zace pódia i podzemní prostor napomáhaly podsv ětnímu dojmu, spíš než ďábla 
připomínala zlomyslného sk řeta v podob ě neposlušného andílka z maškarního 
plesu. 

Hudba za čala zrychlovat a s ní za čala Ida rychleji dýchat Nev ědomky ji 
následovali i všichni pohlížející. Nikdo nedokázal odtrhnout zrak od hore čně 
pracující útlé hrudi a malých, ale nep řehlédnutelných prsou. Krom ě 
diamantových cvo čků v bradavkách na sob ě měla jen tenký náramek na levém záp ěstí. 
Zrychleným dechem už m ěli všichni nadoraz p řekysli čenou krev (v sále se z řejmě ve 
prosp ěch kyslíku a feromon ů změnilo i složení vzduchu) a atmosféra zhoustla k 
výbuchu. Program byl p řesně na časovaný. Hudba dosp ěla do nesrozumitelného 
burácivého finále, vzplála všechna sv ětla a Idin t řas p řešel v zoufale žádoucí 
kombinace svíjení a akrobatických figur. Slabší nát ury sko čily po svých partnerkách 
u stolk ů. Já si rychle poru čil dvojitý gin, a č mě jazyk neposlouchal. Za čal tanec. 

Popisem tance nebudu čtená ře zat ěžovat, a ť si našet ří a jde se podívat do 
Tlemelína na n ějakou novou hv ězdu sám. Kdyby šéfová labutí od Čajkovského 
vypadala jako pr ůnik sn ů padesáti generací opileckých estét ů a v p ůli baletu 
ji kousla tarantule, tan čila by možná podobn ě. Slabší nátury se už odtrhly od 
svých hostitelek a nevládnouce t ěly jen fascinovan ě zíraly. Panák m ě trochu 
vzpružil, takže mi došlo, co musím ud ělat. Čekat do konce by byla sebevražda, 
protože o Idu vypukne rva čka na nože a rozbité sklenice. Vstal jsem tedy (šlo  



to t ěžko) a vypravil se k baru. 
"Chci Idu von Beilitz," prohlásil jsem nekompromisn ě. 
"Pán má št ěstí, sle čna ješt ě není zadána. Deset tisíc marek." Kryt musel 

dobře prosperovat. Vyklopil jsem žádanou částku, poru čil si dalšího panáka 
a snažil se myslet na n ěco jiného. T řeba jak by se tvá řila Irma, kdyby 
věděla, za co utrácím její peníze. P ředstava m ě docela pobavila a splnila 
sv ůj ú čel. Když pro mne p řišel sluha, aby m ě odvedl do salonku, málem jsem 
nevěděl, co chce. Ale rychle jsem si vzpomn ěl. 

2. 
Nebudu se tu rozepisovat o všem, co se dá s Idou vo n Beilitz užít za p ůl 

noci v úžasn ě nevkusném orientálním budoáru. Časně ráno jsem však už v malé 
kavárn ě na kraji Tlemelína. Sedím tu u kafe, vyplavuji z k rve alkohol, hormo-
ny, feromony a n ěkolikerý komplexní drogy, ťukám do kapesního terminálu a 
snažím se uspo řádat myšlenky. Zna čně vyždímaná karta mi sta čí tak na cestu 
domů. 

Zjistil jsem zajímavou v ěc. Firemní karty Východoslovenských železáren 
byly sice anonymní, protože nem ěly čísla a tajily tak totožnost svoji i svého 
majitele. Každá čte čka ale poznala, kdo kartu vydal, kdy a v jaké p ůvodní 
hodnot ě. Bylo to nutné, protože firemní karty byly m ěnou samy o sob ě a často 
mohly mít úpln ě jinou než nominální hodnotu, v závislosti na aktuá lním kursu 
akcií doty čné firmy. Nebyly totiž kryté Evropskou centrální ba nkou, ale 
přímo výrobcem. Marka Východoslovenských železáren te ď byla jen devadesát 
devět celých osm marky evropské, v ětšina lidí ji ale stále po čítala jedna k 
jedné. A č jsem tedy nemohl vystopovat konkrétní kartu ani ko nkrétního člov ěka, 
nebylo t ěžké s ur čitou statistickou chybou vypátrat v ětšinu karet konkrétní 
emise. 

A tumáš čerte kropá č! Moje karta pat řila k emisi, jejíž ztrátu z mincovny 
nahlásily železárny za čátkem jara, p řesně dvacátého b řezna. Hned podaly 
podnět k stíhání neznámého pachatele a dokonce poslaly n ěco pen ěz státní 
policii (policejní sí ť byla jako vždy strašn ě zane řáděná, ale snadno 
přístupná), ale jejich vlastní bezpe čnost byla v pátrání velice laxní. Starý 
trik. Železárny ukradly karty samy sob ě, aby jimi mohly platit za 
nezú čtovalelné, tedy z řejmě nelegální výdaje. Te ď se podržte. Ukradené 
karty se poprvé objevily práv ě v Tlemelín ě posledního b řezna. Bylo to v 
klubu Kryt. Co si za n ě tajemní cizinci koupili, mi z ůstalo skryto, ale zato 
mě to vrátilo na první stopu k Id ě von Beilitz. Bu ď byla s železárenskými 
kartami n ějak spojená, nebo pátrala po tom, co já. Škoda, že se nem ůžeme 
spojit. Na práci by mi asi moc času ani energie nezbylo. 

Další stopa. TT syndrom se objevil práv ě tady v okolí. Stejn ě jako karty. 
A p ůvodní laborato ře Gestaltwerke. A Ida von Beilitz se tu narodila. C o mají 
všichni spole čného? Hm? Hmmm? 

Dostal jsem nápad. Ne řešil sice m ůj p řípad, ale mohl by. Okamžit ě jsem se 
okřikl. Všechno se ve mn ě vzpíralo. Chvíli jsem si p řipadal jako génius a 
chvíli jako upír. Ale jinak to nešlo. 

Vyšel jsem ven do rozb řesku a cílen ě zabloudil do jedné z nejhorších 
ulic, jak jsem si ji pamatoval z ve čera. Gangy vybíra čů popelnic obcházely 
poslední rundu p řed sm ěnou robotických popelá řů. U staré autobaterie la čně 
hltal proud rezav ějící kyberpunker. Kdysi si nechal odstranit žaludek  a 
st řeva, aby m ěl víc místa na implantáty, a te ď si nechával zvláštní tkání 
vyráb ět ATP v bu ňkách p římo proudem. Ale když nemá na elektriku, má hlad. 
Zamířil jsem k n ěmu. 

Malátn ě se zvedl, vytáhl zpod st říbrného k řiváku zboží a s nad ějí ke mn ě 
vzhlédl. Ruce m ěl plné Dimir ů. 

S p řemáháním jsem si ty krabi čky prohlédl. Malé, černé, aerodynamické, 
téměř elegantní. Smrt. Pro mne smrt a pro miliony dalšíc h TT syndrom. 

"Kolik?" 
"Deset marek." 
"Přeháníš. Nemá už žádnou cenu." 
"V Americe stojí tisíc," namítl somrák. 
"V Americe není TT syndrom." 
"Tyhle nejsou nakažený." 
Už mě to p řestávalo bavit. "Beru." Kouzelnickým trikem jsem ze  vzduchu 

vy čaroval kartu. Sklouzla mi po prst ě a spadla na zem. Punker byl z řejmě v 



oboru nová ček. Tenhle trik neznal. Když se sehnul, dostal kole nem zvedák na 
nos a pak špi čkou do b řicha. Sebral jsem kartu i moduly. Hajzl. S duší se 
nekup čí. 

Zalezl jsem do černého kouta a zasunul si modul do spánku. Na chvil i čku se mi 
zatm ělo p řed o čima. Když sv ět zas zapadl na své místo, byl jsem o patnáct let 
mladší. Kocovina zmizela, hlava šlapala jako o závo d a p ří činy zapadaly do 
následk ů jako stavebnice. Sv ět byl tak jasný a organizovaný, ve vší složitosti 
byla logika. Ty karty si Východoslovenské železárny  nechaly ukrást, protože se 
chystaly na v ětší v ěc. N ěkomu platily, z řejmě za virus do Dimir ů. Ale virus v 
nich nikdo nenašel. Tv ůrci viru, nikdo jiný to být nemohl, zaplatili v Kry tu a 
vzáp ětí se ze severního Lince za čal ší řit TT syndrom. Rozší řili ho v Krytu. Pro č? 
Kdo tam má Dimira? Vždy ť byl ten sv ět tak p ěkný. Všechno do sebe zapadalo, jako 
stavebnice, jako vlá čky, hezky koleje, šra ňky, jízdní řád, sem lepidlo, tady 
zídku, svážný pahrbek, harfa, hradlo, náv ěst, semafor, ten sv ět tak krásn ě 
fungoval, hned si je doma postavím, ud ělám nádraží na čty ři koleje, mezi první 
a druhou perón s podchodem, budova ve stylu Františ ka Josefa, výdejna jízdenek, 
úschovna zavazadel, decimálka, placatá čepice... 

Vyrval jsem modul z hlavy. Ten syndrom postupoval r ychle. Ale v Americe 
ješt ě není. Jak to? Po informa čních sítích by se tam dostal okamžit ě. Musí se 
ší řit jinak. Jste úsp ěšný muž a víte, co chcete... Nóbl bordel. Kdo tam 
zajde, má dost pen ěz, aut, ženských... Jste úsp ěšný muž... Retrovirus! 

Světe, ješt ě se mnou po čítej! TT syndrom nezp ůsobuje po číta čový virus, ale 
lidský retrovirus! Zm ění imunitu a vyvolá alergii na modul Dimir! Rozší řil se 
z bordelu, kam ho zavlekli agenti Východoslovenskýc h železáren. Z řejmě se ší ří 
i jinak, ale ne na sto procent, jinak by to ned ělali tak složit ě. Virus se 
neší řil po modulech, ale po lidech! Ješt ě v čera jsem ho nem ěl, uv ědomil jsem si 
záhy, když jsem si vzpomn ěl na sdílenou flašku s Helmutem a noc v Krytu. No c o, 
není čeho litovat. Snad nemoc tolik nepokro čila. Už mi to pálí i bez modulu! 

Kdo mohl takový virus vyvinout? To ť otázka. Vyrobit retrovirus s natolik 
selektivním ú činkem, že si ho nikdo jinak nevšimne, to chce profe sionála. 
Upřímně řečeno, podle dostupných informací to nikdo na sv ět ě nedokázal. 
Zpátky v kavárn ě jsem prob ěhl všechny databáze, ale nic nenazna čovalo, že by 
někdo n ěco takového zvládl. A pro č by to d ělal? Za peníze? Za co jiného, 
pomsta je p řežitek... Ne! Irma za dceru nikdy nezaplatila. A Id ě se musel 
věnovat hodn ě schopný genetik. Ten, kdo se pak obrátil proti jej í matce. 
Zbývalo ho už jen najít. Zkusil jsem zavolat Helmut a, ale m ěl v provozu jen 
pancé řovou teroristickou linku. Na osobní adrese, na níž jsem ho našel 
včera, odpovídal záznamník a tvrdošíjn ě odmítal pána vzbudit. Zavolal jsem 
servírku. 

"Podívejte, mám na kart ě posledních deset marek. Budou vaše, když m ě na 
chvíli pustíte na vaše stránky." 

"Poslužte si, ale nic tam nep ředělávejte." P řidala sladký úsm ěv. Byl jsem 
jí vd ěčný. 

Skočil jsem k jejich terminálu a na minutu dopsal k rek lamní stránce 
"Dorty na ob ědnávku - Oslavy Vašich narozenin." Čekal jsem. Za deset vte řin 
se nápis sám smazal a objevilo se varování sí ťových purist ů. V té chvíli 
jsem je zahá čkoval. Hlavní po číta č golfového klubu spustil poplach a za pár 
minut se objevil i Helmut ův záznamník. V ěděl jsem, že je to jen maska. 

"Nazdar Helmute, tady Vladimír." 
"Ty pitom če, to jsem si mohl myslet. Co se d ěje?" 
"Vytáhni z postele Čuka a Geka." 
"To p ůjde t ěžko. Podle toho kraválu m ěli divokou noc." 
"Nevadí, já taky. Musíte mi najít toho doktora, co kdysi d ělal Idu von 

Beilitz. Hned. Časem zaplatím." 
Helmut ův záznamník protáhl hubu, vyplázl jazyk a odpojil s e. Zbývalo jen 

čekat. 
Dopil jsem kafe, vypotácel se na stanici podzemky a  pak se se dv ěma 

přestupy vydal dom ů. Translatéry ve vagónech umož ňovaly satelitní spojení 
i pod zemí. Vytáhl jsem tedy terminál, ale nikdo se  nehlásil. Teprve když 
jsem byl už dv ě hodiny doma a krvav ě rudé smogové slunce stálo vysoko nad 
obzorem, ozval se Helmut. 

"Dalo nám to zabrat. Ale máme ho. Snad je to on." N a displej vyplula 
krátká elegantní adresa. 

Vyťukal jsem ji. 
Na druhém konci se objevila tvá ř muže v nejlepších letech. Nebyla to maska ani 



záznamník. Byl to pan Smith z Krytu. Z řejmě v čera rozši řoval další viry. 
Gruppensex je ideální prost ředí. Já m ěl samoz řejmě masku, hlas jsem si dovolil 
nezkonit. 

"Dobré dopoledne," řekl jsem slušn ě, "rád bych si s vámi promluvil o TT 
syndromu." 

Genetik zachoval kamennou tvá ř. "A co byste rád?" 
"V první řadě si chci ov ěřit n ěkolik fakt ů. Vypustil jste retrovirus, 

abyste se pomstil Irm ě Weisskopf?" 
"Pomsta je p řežitek, ale dá se to p řipustit." 
"Ale zaplatily vám VSŽ." 
"Ano. Vidím, že máte dobré informace." 
"Jste velice klidný," podivil jsem se. "To se neboj íte odhalení?" 
Vědec na druhém konci se z řejmě nebál. "Ne, práv ě odjíždím." 
"A co Ida von Beilitz?" 
"Neznám." 
"Dcera Irmy." 
"Povedla se, že? Hledala mne, ale nebyla tak úsp ěšná jako vy, pane..." 
"Povedla. Existuje protilék?" 
"Ne. Ani proti viru, ani proti ní. Ale říkal jste, že ov ěřit fakta si 

chcete v první řadě. Co v té druhé?" 
"V té vám chci pod ěkovat. Jsem rád, že jste dostal Irmu Weisskopfovou. " 
"Rádo se stalo," poprvé se usmál bezejmenný Smith. "Mohu se vás taky na 

něco zeptat? Jak jste m ě našel? Copak jste imunní proti TT syndromu?" 
Teď jsem se mohl zazubit já. "Nejsem. P řišel jsem na vás bez modulu." 
Můj protihrá č zalapal po dechu. "Ale to musíte být..." 
"Správn ě. Modul osobn ě. D ěkuji za p říjemný rozhovor." 
"Moment! M ěl bych vám ješt ě n ěco říci. Ta vaše Ida není jen dcerou Irmy. 

Taky vaší." 
"Cože?" Zhrozil jsem se plnou vahou svých staromódn ích názor ů. 
"Z jedné stosedmnáctiny. Irma si ji dala ud ělat ze svého vají čka a spermií 

sedmdesáti r ůzných dárc ů. Tehdy vás už znala, nechala vám tedy bez vašeho 
vědomí odebrat semeno." 

"Jak?" 
"Údajn ě to zvládla vaše sekretá řka." 
"Ta bestie." 
"Zárodek jsme samoz řejmě upravili a vylepšili, ale p řesto má 

stosedmnáctinu vašeho genomu." 
"Pěkně d ěkuju. To není zas tak strašné." 
"Tedy nashledanou. A pozdravujte Irmu. Najala si vá s ona, ne?" 
"Ano. Nashledanou." 
Stosedmnáctina fakt není tak hrozná. Ale od Irmy má  p ůlku. Pot ěš Pánb ůh. 
Zavolal jsem Irm ě. "Mám ho." 
"Pane Dimire! Kdo to byl?" 
"Kdysi jste nezaplatila jednomu genetikovi za jisto u delikátní operaci. 

Pozdravuje vás." 
Irma ml čela. Až po chvíli chytila dech a zasy čela: "Kdo mu platil?" 
"Východoslovenské železárny. A když jsme to nakousl i, kde jste vzala tu 

kartu, co jsem ji už sta čil utratit?" 
"Měl ji u sebe jeden ú četní, kterého jsme museli odstranit. To znamená, že  

železárny proti mn ě šly na více frontách..." 
"To už je vaše v ěc. Já sv ůj úkol splnil, chci sto padesát tisíc na konto. 

Pokud chcete d ůkazy, mám tady nahrané p řiznání pana doktora." 
"Nechci ten ksicht ani vid ět. Peníze dojdou za deset minut." 
"Výborn ě. A sbohem, Irmo, už se asi neuvidíme. Mimochodem, máte 

okouzlující dceru." 
"Ty prasáku, až t ě dostanu..." 
"Napřed dostanu peníze, pak se budeme bavit. Sbohem, Irm o." 
"Kde je? Prosím, kde je má dcera?" Irma oto čila na kramfleku. Chvíli jí 

to trvalo. 
Jakmile p řišly peníze, slitoval jsem se. "Tlemelín, klub Kryt . Heslo 

Grégr." Irma z klubové reklamy nebude zrovna dvakrá t nadšená. 
"Sbohem." 
Nakoupil jsem kartón dobrého pití, natáhl se na gau č, pustil televizi a 

otev řel první flašku. Za marku mi pikolík z baru o čty řicet pater níž 
nosil kyblíky ledu. 



"...Brothers se drží na prvním míst ě už t řicet hodin..." 
"...gotronics povážliv ě klesají, burzovní analytici nep ředpok..." 
"...sv ětová ekonomika se pomalu zotavuje z pravidelné čtrnáctidenní 

kri..." 
"...máme doma Godzill ůůů, d ělá..." 
Počítal jsem, jak dlouho vydržím s výplatou. Když se omezím na t říletou 

whisku, ob ědy v kantýn ě a ve čeře u Čí ňana, možná t ři roky. Krásná 
perspektiva. A pak... žádné moduly už nebudou, mohl  bych se vrátit k praxi, 
hlídat manželky, šmírovat milenky, hledat psy, zach ra ňovat sv ět... Asi by m ě 
to už nebavilo. Nepot řebuju to. Člov ěku sta čí málo pen ěz, když moc neutrácí, 
já mám skromné pot řeby. 

K ve čeru se ozvalo zaklepání na dve ře. Razantní, b řitké, rytmické. 
"Dále." 
V záplatovaných pytlových kalhotách, vysokých botác h a rozepnuté kožené 

bundě vešla Ida von Beilitz. "M ěl bys p řestat pít, nebo to dopadne jako 
včera v noci." 

"Ido..." 
"No co, nediv se. Zaplatil sis a nevybral. Volala m i matka. Nevím, jak m ě 

našla, ale to je jedno. V poledne ud ělaly železárny záv ěre čnej zátah. 
Cht ěla mi poslat n ějaký prachy, ale už to nestihla. Tak jsem se povrta la v 
jejích ú čtech a zjistila, že v poslední dob ě nejvíc pen ěz poslala tob ě. 
Našla jsem si fotku a ejhle, tohohle sta říka znám. Identifikoval t ě 
Tyrannosaurus sex, co mi ob čas pomáhal na síti. A asi i tob ě. Tak mi p řišlo 
nejrozumn ější se k tob ě nast ěhovat." 

"A co Kryt?" 
"Děsná pruda. Šla jsem tam jenom proto, abych p řišla na ten syndrom. Ale 

tys to už vymyslel, tak co bych tam tajtrlíkovala. Jak jsi na to vlastn ě 
přišel?" 

"Mám tady." 
"No, aspo ň n ěkde. Hele, najdeme si n ěco v ětšího, v tyhle špelu ňce nebudu 

vegetovat. Co takhle Pet řín? Matka tam m ěla p ěknou vilu, údajn ě po n ějakým 
pitomci. Ale te ď, když zdrhla na M ěsíc, má tam n ějakou sektu nebo co, 
zást ěrková organizace... Jsem te ďka vlastn ě upínej sirotek." 

Rozhodn ě jsem nem ěl náladu se k ní hlásit jako dlouho ztracený tatíne k. 
"Podívej, Ido, myslím, že jsem ješt ě docela st řízlivý." 

"No tak jo. Uvidíme, kde všude máš..." 
Volné oble čení z ní sklouzlo v následujícím okamžiku, jen boty  a dva 

mosazné h řebí čky z ůstaly na svých místech. 
Nebudu se tu rozepisovat o všem, co se dá... 

ilustroval Jan Št ěpánek  
 


